
 

 

 

 

 

EKSTRAKT 

UDSKRIFT 

AF 

FORHANDLINGSPROTOKOLLEN 

FOR 

STATSEKSPROPRIATIONSKOMMISSIONEN 

FOR JYLLAND 

 

150 KV KABELPROJEKT KASSØ - LYKKEGÅRD 

 (Besigtigelses- og ekspropriationsforretningen den 13. juni 2023) 

1. hæfte 

 

 

Tirsdag den 13. juni 2023 kl. 10.00 samledes kommissionen ved indkørslen til  

Stenbrovej, 6771 Gredstedbro, fra Darumvej, 6771 Gredstedbro , for at afholde en  

kombineret besigtigelses- og ekspropriationsforretning i anledning af anlæg af 150 kV 

kabelprojekt Kassø – Lykkegård. 

 

Til stede var Kommissarius ved Statens Ekspropriationer i Jylland, Mette Plejdrup  

Nielsen, de af Transportministeriet udpegede medlemmer af kommissionen, tidligere 

tømrermester Ole Riber Kjær, Henne og tidligere gårdejer Uffe Henneberg, Ejstrup-

holm samt Eva Pinnerup, Viborg og Marius Poul Nielsen, Fanø, der af kommissarius 

er udtaget fra den af kommunerne udarbejdede liste over kommunale medlemmer af 

kommissionen. 

 

Der mødte ingen repræsentant for Esbjerg Kommune. 

 

Den ledende landinspektør, Søren Andersen, mødte. 

 



13.06.2023 

 
2 

 

Protokollen førtes af specialkonsulent, cand.jur. Daniel Sterndorff Jessen. 

 

For anlægsmyndigheden, Energinet, mødte seniorjurist Nanna Dahl Pedersen og chef-

konsulent Troels Bjørn Hansen. 

 

Den berørte lodsejer Dan Kjærgaard Alsted var mødt sammen med dennes forældre, 

Henny Alsted og Niels Hans Alsted, samt forpagter Jørn Andersen.  

 

Transportministeriet har ved brev af 1. marts 2023 bemyndiget Kommissarius ved  

Statens Ekspropriationer i Jylland til at afholde en kombineret besigtigelses- og  

ekspropriationsforretning. 

 

Anlægsmyndigheden gjorde rede for projektet og oplyste følgende:  

 

Forudsætninger 

I december 2018 blev der indgået en politisk aftale om, at Energinet, som en kom - 

penserende foranstaltning skal fjerne 150 kV-luftledningerne i de seks kommuner, der 

bliver berørt af de nye 400 kV-luftledninger langs vestkysten fra Idomlund ved  

Holstebro til den dansk-tyske grænse (Idomlund-Grænsen).  

 

På denne baggrund modtog Energinet den 10.  januar 2020 pålæg fra Klima-, Energi- 

og forsyningsministeriet om at iværksætte denne beslutning. 

 

Ud over den politiske beslutning om fjernelse af 150 kV-luftledningerne, er projektet 

også en større del af restruktureringen af transmissionsnettet i Vestj ylland. Restruk- 

tureringen er begrundet i en bedre sammenhæng med de nye 400 kV-forbindelser  

(Idomlund-Grænsen), forsyningssikkerheden samt robusthed i elnettet i forhold til 

fremtidig tilslutning af VE-anlæg. 

 

Lovgrundlag 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har den 26. juni 2020 meddelt tilladelse til 

projektet, jf. § 4, stk. 3 i Lov om Energinet. 
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Myndighedsgodkendelser 

Projektet er blevet screenet i henhold til miljøvurderingslovens § 21. Miljøstyrelsen 

har den 9. november 2022 truffet afgørelse om, at projektet ikke er omfattet af krav 

om miljøvurdering (miljøkonsekvensrapport).  

 

Sikkerhedsstyrelsen har den 23. februar 2023 meddelt tilladelse til ekspropriation i 

medfør af elsikkerhedslovens § 27. 

 

Transportministeriet har den 1. marts 2023 meddelt Kommissarius ved Statens Ekspro-

priationer i Jylland bemyndigelse til at iværksætte en kombineret besigtigelses - og 

ekspropriationsforretning. 

 

Der er i forbindelse med fastlæggelsen af linjeføringen indhentet tilladelser efter anden 

lovgivning til konkrete arbejder m.v. Der har ikke været behov for at indhente tilladel-

ser og dispensationer efter anden lovgivning for den konkrete ejendom (lb.nr. 616), 

hvor der anmodes om ekspropriation. 

 

Projektbeskrivelse 

Projektet er en del af en større del af restruktureringen af transmissionsnettet i Vest- 

jylland. Restruktureringen er begrundet i en bedre sammenhæng med de nye 400 kV -

forbindelser (Idomlund-Grænsen), forsyningssikkerheden samt robusthed i elnettet i 

forhold til fremtidig tilslutning af VE-anlæg 

 

Dette betyder konkret, at to 150 kV-luftledninger mellem Aabenraa (Kassø) og Esbjerg 

(Lykkegård) demonteres, og der lægges et restruktureret 150 kV-kabelnet, som består 

af følgende fem delstrækninger: 

 

• Ribe-Andst 

• Ribe-Holsted 

• Ribe-Lykkegård 

• Ribe-Bredebro 

• Bredebro-Kassø 
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Figur 1 viser oversigt over delstrækning Ribe-Lykkegård (blå signatur), de øvrige delstrækninger i projektet 

(sort stiplet signatur) samt 150 kV luftledning, der fjernes (sort signatur).  

 

Der er anlagt et 150 kV kabel på delstrækningerne Ribe-Andst, Ribe-Holsted og Ribe-

Bredebro, og etableringen er sket på baggrund af aftaler med de berørte lodsejere.  

 

Delstrækning Ribe-Lykkegård 

Delstrækningen Ribe-Lykkegård omfatter etablering af ca. 29 km 150 kV kabel. Der 

skal efterfølgende ske en demontering af eksisterende ca. 25 km 150 kV luftledning 

samt demontering af to kabelsystemer ad ca. 2,4 km. Ved Lykkegård højspændings - 

station skal der udføres en række ændringer for at det nye kabelanlæg kan  tilsluttes 

nettet og den eksisterende luftledning kan demonteres og fjernes. Der sker ikke nogen 

arealmæssig udvidelse af stationsanlægget, idet ombygning og udskiftning af 150 kV 

stationsudstyr kan ske inden for det eksisterende stationsareal.  

 

150 kV kablet for delstrækning Ribe-Lykkegård forløber i Esbjerg Kommune. 

 

Linjeføringen for 150 kV kabel, delstrækning Ribe-Lykkegård 

Energinets valg af linjeføring er fastlagt ud fra sikkerhedsmæssige, anlægstekniske, 

miljømæssige og samfundsøkonomiske hensyn. I forbindelse med fastlæggelse af  

linjeføringen er der også inddraget hensyn i forhold til kommunens planlægning, land-

skabelige- og ejendomsspecifikke forhold samt input fra den enkelte lodsejer efter  

besøg, herunder om der f.eks. er meddelt en landzonetilladelse til byggeri.  
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Energinets detaljerede forslag til linjeføring er udarbejdet på baggrund af markbesig-

tigelser foretaget af Energinet, teknisk- og økonomiske hensyn til anlægsteknik og 

kortest mulige kabellængder, herunder færrest mulige krydsninger af levende hegn, 

fredede diger, vandløb og andre naturhensyn. Yderligere er der foretaget en vurdering 

af jordbundsforhold m.v. med inddragelse af den enkelte lodsejers viden og oplys- 

ninger om særlige boniteter, drænings- og afvandingsforhold, eventuelle udbygnings-

planer for ejendommen m.v. 

 

Linjeføringen for 150 kV kablet, delstrækning Ribe-Lykkegård fremgår af kortbilag. 

 

Anlægsarbejdet generelt 

I forbindelse med nedgravning af kabelanlægget vil der som udgangspunkt være behov 

for et arbejdsbælte omkring kabeltracéet på 18,5-21,5 meter, dog således at der kan 

være behov for et større arbejdsareal ved underboringer af veje, jernbaner, naturom- 

råder m.v. Der kan endvidere opstå behov for yderligere arbejdsareal, hvis der som 

følge heraf skal køres med ekstra brede køretøjer m.v.  

 

Figur 2 viser principskitse for arbejdsarealet langs kabeltracéet.  

 

Når anlægsarbejdet i marken igangsættes, udlægges der jernkøreplader, og herefter 

afrømmes muldjorden samt det areal hvorpå råjorden efterfølgende vil blive opbevaret.  

 

Muldjorden lægges i en bunke for sig langs arbejdsbæltet og danner grænse for  

arbejdsarealet. Herefter graves råjorden op, så kabelgraven får den ønskede profil.  

Råjorden lægges på samme side af kabelgraven som muldjorden, dog således, at muld-

jord og råjord ikke kan blandes sammen. 
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De steder, hvor det ikke er hensigtsmæssigt eller muligt at kabellægge ved nedgrav-

ning, kan kablerne blive etableret ved en såkaldt styret underboring. Ved styret under-

boring opnås bl.a., at sårbar natur, veje og beskyttede diger ikke påvirkes af grave - 

arbejdet. 

 

Underboringen sker med et særligt boreudstyr, som kræver etablering af et arbejdsareal 

på ca. 25 m2 i den ene ende af underboringen, samt en plads til samling af rør i den 

anden ende af underboringen. Størrelsen på pladsen hvor rørene skal samles afhænger 

af underboringens længde, ligesom også arbejdsarealet vil være større ved lange  

underboringer. 

 

Lodsejere 

Energinet har i 2021 og 2022 arbejdet med at indgå frivillige aftaler vedrørende ret-

tigheder i forbindelse med etablering af kablet på delstrækningen  Ribe-Lykkegård. Der 

er i alt 79 lodsejere, der er berørt af kablet på strækningen Ribe-Lykkegård. Ved for-

handlingernes afslutning i november 2022 er der indgået aftale med i alt 78 lodsejere, 

hvilket udgør 94 ud af i alt 95 ejendomme (lb.nre.).  

 

Når sådan et kabelprojekt opstartes, afholdes der et indledende møde med de enkelte 

lodsejere, hvor den forslåede linjeføring drøftes. Der indhentes i denne forbindelse 

oplysninger fra de enkelte lodsejere omkring særlige forhold, der måtte gælde for den 

enkelte ejendom. På denne baggrund vurderes eventuelle ønsker til tilpasning af linje-

føringen, og hvis ønskede tilpasninger er sagligt begrundede samt proportionale i  

anlægsøkonomisk- og teknisk henseende, søger Energinet at tilpasse linjeføringen.  

 

Efterfølgende afholdes der et yderligere møde med de enkelte lodsejere, hvor det  

endelige valg af linjeføring, servitut og erstatningsopgørelse præsenteres. Hvis der er 

enighed mellem Energinet og den enkelte lodsejer indgås der en aftale omkring etab-

lering af kablet, tinglysning af servitut samt erstatning. De indgåede aftaler omkring 

anlæg og tinglysning af jordkabelanlæg omfatter tinglysning af Servitut om 150 kV 

kabelanlæg samt erstatning for tinglysning af servitut. Erstatningen er for landbrugs-

ejendomme fastsat i henhold til Landsaftale for el- og fiberanlæg på landbrugsjord, der 

er indgået mellem Energinet, SEGES og Green Power Denmark (tidligere Dansk 

Energi). 
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Det bemærkes, at det for to ejendomme på delstrækningen Ribe-Lykkegård er aftalt, 

at selve erstatningen skal fastsættes ved voldgift, jf. elsikkerhedslovens § 28.  

 

Generelle bestemmelser 

Servitut  

På de berørte ejendomme pålægges en servitut om 150 kV kabelanlæg, jf. anmærkning 

A. På delstrækningen Ribe-Lykkegård omfatter servitutten et servitutareal på 3,5 meter 

hver side af kabelanlæggets centerlinje, i alt 7 meter omkring kabelanlægget. Dog vil 

der ved underboringer være behov for et bredere servitutbælte.  

 

Arbejdsareal 

Der eksproprieres et midlertidigt arbejdsareal langs kabeltracéet, jf. anmærkn ing B. 

 

Særlige bestemmelser 

Statione-

ring 

Lb.nr. Særlige bestemmelser 

11.650-

11.970 

616 Der nedgraves 1 stk. 150 kV kabel på matr.nr. 21ø Vilslev 

By, Vilslev.  

Alle anvendte arbejdsarealer reetableres.  

Ejendommen pålægges servitut om 150 kV kabelanlæg med 

tilbehør som anmærkning A 

og midlertidig arbejdsareal som anmærkning B.  

 

 

********** 

 

Besigtigelse 

Kommissionen besigtigede herefter forholdene i marken i nødvendigt omfang, hvor 

den fremmødte lodsejer havde lejlighed til at udtale sig. 

 

De væsentligste bemærkninger var følgende:  

 

Lodsejeren oplyste, at denne i en længere årrække har haft en forhåbning om , at det 

berørte areal vil kunne anvendes til tank- og ladestation pga. placeringen ud til hoved-

vejen.  
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Anlægsmyndighedens repræsentanter oplyste generelt, at der ikke eksisterer nogen 

kommuneplan, hvorefter der kan etableres tank- eller ladestation på det berørte areal. 

Herefter henviste anlægsmyndigheden til, at ejendommens aktuelle status er som  

værende landbrugsjord uden aktuel planlægning. 

 

Lodsejeren forespurgte i den forbindelse til muligheden for , at kablet blev nedgravet 

langs det østlige skel til det berørte areal, eller om nedgravning kan følge vejkanten 

langs de to omkringliggende veje, dvs. hhv. Darumvej og Varde Hovedvej. 

 

Anlægsmyndigheden oplyste hertil, at der allerede er indgået aftaler med alle øvrige 

lodsejere på strækningen, og at der vil være økonomiske konsekvenser forbundet med 

at etablere sving på kablet i forhold til den generelle linjeføring i området. Endvidere 

oplyste anlægsmyndigheden, at en nedgravning af kablet langs de to veje ikke vil være 

en optimal løsning, idet kablet herved vil være beliggende indenfor vejbyggelinjer, og 

at det nye kabel bør ligge bedre end efter gæsteprincippet. 

 

Den fremmødte forpagter af arealet forespurgte, om der vil blive opgjort en kompen-

sation for tab af afgrøder som følge af anlægsarbejdet.  I forlængelse heraf oplyste  

anlægsmyndigheden, at denne vil opgøre en afgrødeerstatning, når omfanget heraf  

kendes. 

 

Ekspropriationskommissionens beslutning 

Kommissionen drøftede projektet og besluttede at godkende det.   

 

Kommissionen har i den forbindelse lagt vægt på, at en anden linjeføring - end den af 

anlægsmyndigheden foreslåede - efter kommissionens opfattelse vil udgøre et ufor-

holdsmæssigt indgreb såvel på naboejendomme som i forhold til det foreliggende pro-

jekt. 

 

********** 

 

………. 
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Hermed afsluttedes forretningen. 

Mette Plejdrup Nielsen 

Ole Riber Kjær                            Uffe Henneberg 

Eva Pinnerup               Marius Poul Nielsen 

  /Daniel Sterndorff Jessen  

 

 

Udskriftens rigtighed bekræftes. 

 

 

Daniel Sterndorff Jessen 

 


